Справа № 397/50/26 
н/п : 2/397/253/26 

З А О Ч Н Е Р І Ш Е Н Н Я
Іменем України

08.04.2026 селище Олександрівка

Олександрівський районний суд Кіровоградської області у складі:
головуючого судді: Мирошниченка Д.В.,
за участю: секретаря судового засідання - Волошаненко М.М.,
розглянувши у відкритому судовому засіданні цивільну справу за позовом Олександрівської селищної ради Кропивницького району Кіровоградської області, яка діє в інтересах дитини ОСОБА_1 , представника Хайнацької Юлії Юліанівни, яка діє в інтересах Великосеверинівської сільської ради Кропивницького району Кіровоградської області до ОСОБА_2 , третя особа: служба у справах дітей Олександрівської селищної ради Кропивницького району Кіровоградської області, про позбавлення батьківських прав та стягнення аліментів, - 

В С Т А Н О В И В:

Позивач, Олександрівська селищна рада Кропивницького району Кіровоградської області звернулася до суду з позовом в якому просить позбавити відповідачку батьківських прав стосовно її малолітньої дитини ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та стягнути аліменти на його утримання.
В обґрунтування позову зазначила, що відповідачка ОСОБА_2 є матір`ю малолітнього ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 . Відомості про батька ОСОБА_3 записані відповідно до частини першої статті 135 Сімейного кодексу України (далі СК України). Відповідачка зареєстрована та проживає за адресою: АДРЕСА_1 та має наступний склад сім`ї: ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7, ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_10, ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6, ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3, ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4, ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_5, ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1. Службами у справах дітей, зокрема Пантаївської селищної ради, Олександрівської селищної ради, здійснювались відвідування сім`ї ОСОБА_2 разом з дітьми та складено відповідні акти. Крім цього, представниками служби у справах дітей Олександрівської селищної ради на підставі звернень небайдужих громадян та жителів селища Олександрівка також проводилися обстеження умов проживання та складено відповідні акти. Зазначає, що ОСОБА_2 неодноразово було визнано винною у вчиненні адміністративних правопорушень, передбачених ч. 1, ч. 2 ст. 184 КУпАП за неналежне виконання батьківських обов`язків матері відносно своїх дітей та накладено стягнення. Наказом начальника служби у справах дітей Олександрівської селищної ради Кропивницького району Кіровоградської області від 17 жовтня 2025 року № 31-осн «Про тимчасове влаштування малолітнього ОСОБА_1 », малолітня дитина тимчасово влаштована до дитячого будинку сімейного типу, створеного на базі родини ОСОБА_9 та ОСОБА_10 . На засіданні комісії з питань захисту прав дитини Олександрівської селищної ради 25.12.2025 розглянуто питання «Про доцільність позбавлення батьківських прав ОСОБА_2 стосовно малолітнього сина ОСОБА_1 » та за результатами розгляду було підготовлено висновок органу опіки та піклування Олександрівської селищної ради від 07.01.2026 «Про доцільність позбавлення батьківських прав ОСОБА_2 відносно її малолітнього сина ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ».
21.01.2026 на адресу суду надійшла позовна заява представника Хайнацької Ю.Ю., яка діє в інтересах Великосеверинівської сільської ради Кропивницького району Кіровоградської області, в якій представник позивача просила позбавити відповідачку батьківських прав щодо її дітей: ОСОБА_11 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_5 ; ОСОБА_13 , ІНФОРМАЦІЯ_6 ; ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 ; ОСОБА_14 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , а також стягнути аліменти на їх утримання.
В обґрунтування позову зазначила, що відповідачка ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , є матір`ю зазначених вище малолітніх та неповнолітніх дітей, що підтверджується копіями свідоцтв про народження, долученими до матеріалів справи. Крім того, відповідачка має ще одну дитину - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , який відповідно до наказу начальника служби у справах дітей Олександрівської селищної ради від 17.10.2025 № 31-осн тимчасово влаштований до дитячого будинку сімейного типу, де перебуває до теперішнього часу. Органом опіки та піклування Олександрівської селищної ради 07.01.2026 надано висновок про доцільність позбавлення ОСОБА_2 батьківських прав щодо зазначеної дитини. На момент негайного відібрання діти проживали разом із матір`ю за адресою: АДРЕСА_2 . Під час здійснення посадовими особами служби у справах дітей Великосеверинівської сільської ради повноважень щодо захисту прав дітей було встановлено, що відповідачка: неодноразово залишала дітей без нагляду дорослих на тривалий час; не забезпечувала належного контролю за фізичним станом, поведінкою та безпекою дітей, у тому числі допускала факти жебракування; не створила належних санітарно-побутових умов проживання, що не відповідали мінімальним вимогам; фактично ухилялася від утримання дітей, не забезпечуючи їх базові потреби; не забезпечувала здобуття дітьми загальної середньої освіти. що підтверджується актами обстеження умов проживання дітей; матеріалами оцінки рівня безпеки дітей; інформацією закладів освіти та охорони здоров`я; матеріалами суб`єктів соціальної роботи та правоохоронних органів. Зазначає, що систематичне залишення дітей без догляду, невиконання обов`язків щодо їх утримання, безпеки та освіти свідчать про умисне та тривале ухилення відповідачки від виконання батьківських обов`язків. Позбавлення відповідачки батьківських прав відповідає найкращим інтересам дітей, оскільки: їх життя та здоров`я перебували під реальною загрозою; мати не виконує базових батьківських функцій; збереження формального статусу матері суперечить потребі дітей у стабільному, безпечному та контрольованому середовищі. Крім цього просить стягнути аліменти на утримання дітей.

Ухвалою судді від 21.01.2026 об`єднано зазначені цивільні справи в одне провадження, відкрито провадження у справі та призначено судовий розгляд справи в порядку загального позовного провадження з повідомленням (викликом) сторін, відповідачці встановлено строк протягом п`ятнадцяти днів з дня отримання ухвали про відкриття провадження для подачі відзиву на позовну заяву (а.с. 155-157).
16.03.2026 суд своєю ухвалою закрив підтовче судове засідання та призначив справу до судового розгляду по суті (а.с. 199-200).

У судове засідання представники позивачів не з`явилися, просили суд розглянути справу без їх участі, позов просили задовольнити в повному обсязі, не заперечували щодо ухвалення судом заочного рішення у даній справі (а.с. 223-224). 
Відповідачка ОСОБА_2 у судове засідання не з`явилася, про дату, час та місце розгляду справи повідомлена належним чином, шляхом вручення судової повістки про виклик до суду, про причини неявки суду не повідомила, правом на подання відзиву не скористалась (а.с. 201).
Представник третьої особи у судове засідання не з`явився, про дату, час та місце розгляду повідомлений належним чином, про причини неявки суду не повідомив (а.с. 212).
Судом вжиті належні заходи для повідомлення відповідачки про розгляд справи та реалізації нею права судового захисту своїх прав та інтересів.
Тому, згідно ст.ст. 280-281 ЦПК України, за згодою представників позивача, суд проводить заочний розгляд даної справи за відсутності відповідачки, про що постановлена відповідна ухвала.
Згідно ч. 2 ст. 247 ЦПК України, у разі неявки в судове засідання усіх учасників справи фіксування судового процесу за допомогою звукозаписувального технічного засобу не здійснюється. 

Відтак, справа розглядається за правилами загального провадження на підставі наявних доказів.

Судом встановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_7 в м. Дніпропетровськ народилася ОСОБА_4 , її батьками зазначені: батько - ОСОБА_3 , мати - ОСОБА_2 .
ІНФОРМАЦІЯ_10 в селищі міського типу Олександрівка народилася ОСОБА_14 її батьками зазначені: батько - ОСОБА_15 , мати - ОСОБА_2 (а.с. 148).
ІНФОРМАЦІЯ_6 в смт. Олександрівка Олександрівського району Кіровоградської області народилася ОСОБА_6 , її батьками зазначені: батько - ОСОБА_3 , мати - ОСОБА_2 (а.с. 147).
ІНФОРМАЦІЯ_3 в смт. Олександрівка Олександрівського району Кіровоградської області народилася ОСОБА_16 , її батьками зазначені: батько - ОСОБА_3 , мати - ОСОБА_2 (а.с. 146).
ІНФОРМАЦІЯ_4 в смт. Олександрівка, Олександрівського району Кіровоградської області народився ОСОБА_7 , його батьками зазначені: мати - ОСОБА_2 , батько - ОСОБА_3 (а.с. 149).
ІНФОРМАЦІЯ_5 в селищі міського типу Олександрівка, Кропивницького району Кіровоградської області народився ОСОБА_8 , його батьками зазначені: мати - ОСОБА_2 , батько - ОСОБА_3 (а.с. 145).
ІНФОРМАЦІЯ_1 в місті Дніпро Дніпропетровської області народився ОСОБА_1 , його батьками зазначені: батько - ОСОБА_3 , мати - ОСОБА_2 (а.с. 22). 
Відповідно до Витягів з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про народження, ОСОБА_7 було змінено прізвище та по-батькові на « ОСОБА_12 »; ОСОБА_16 було змінено прізвище та по-батькові на « ОСОБА_11 »; ОСОБА_6 було змінено прізвище та по-батькові на « ОСОБА_13 ».
З повторного витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію народження щодо актового запису про народження № 00054013689 від 07.10.2025 встановлено, що відомості про батька ОСОБА_3 записані відповідно до частини першої статті 135 Сімейного кодексу України (а.с. 19-21). 
ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , зареєстрована та проживає за адресою: АДРЕСА_1 , що підтверджується витягом з реєстру територіальної громади № 2024/009362356 від 06.08.2024 (а.с. 18).
Згідно довідки про склад сім`ї від 25 листопада 2025 року № 2641, виданої Олександрівською селищною радою, ОСОБА_2 , 1992 року народження має наступний склад сім`ї: ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7, ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_10, ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_10, ОСОБА_16 , ІНФОРМАЦІЯ_3, ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4, ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_5, ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 (а.с. 14). 
30.07.2024 комісією, у складі працівників служби у справах дітей Олександрівської селищної ради, було здійснено виїзд за вказаною адресою: АДРЕСА_1 та встановлено наступне: житло розташоване на 1 поверсі одноповерхового будинку, складається з 1 кімнати, веранди. Опалення пічне. На подвір`ї розташований гараж, який використовується як кухня, де є диван, стіл, холодильник, газова плита, телевізор, сервант. На підлозі лінолеум. На вікнах занавіски з ламбрикенами. Кімната умебльована одним розкладним диваном, на якому відсутня постільна білизна, але одіяла та постільна білизна складена на плиті. З приготовленої їжі немає нічого, окрім 5 пиріжків з печінкою. У дітей відсутні спальні місця. Діти не забезпечені одягом, взуттям, продуктами харчування. Стосунки в сім?ї не визначені. В даному будинку сім?я не проживає. Умови для повернення дітей не створені: відсутні спальні місця, дитячі речі, продукти харчування (а.с. 17). 
05.08.2024 за попереднім зверненням громадянки ОСОБА_2 , комісією, у складі працівників служби у справах дітей Олександрівської селищної ради, було здійснено виїзд за адресою: АДРЕСА_1 до ОСОБА_2 та встановлено наступне: житло належить тітці ОСОБА_17 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , розташоване на 1 поверсі одноповерхового будинку, складається з 3 кімнат, ванної кімнати та великої кухні. Опалення парове. В будинку наявне водопостачання та водовідведення. В будинку чисто, затишно. Кімнати умебльовані. Для дітей є окремі кімнати, де є ліжка та дивани. Письмові столи, шафи-купе. Одягом, взуттям, продуктами харчування діти забезпечені (а.с. 16).
22.01.2025 у відповідь на анонімне звернення небайдужих громадян, комісією, у складі начальника служби у справах дітей, інспектора ювенальної превенції, дільничного офіцера поліції, було здійснено відвідування сім`ї за вказаною у повідомленні адресою: АДРЕСА_3 та складено Акт обстеження умов проживання ОСОБА_2 . За результатами відвідування встановлено, що житло розташоване на 1 поверсі одноповерхового будинку, складається з 2 кімнат та веранди. Будинок знаходиться в занедбаному стані. Подвір`я захаращене. Водовідведення та водопостачання відсутнє. Опалення пічне (в аварійному стані). Дрова відсутні, умови відсутні, для проживання 7 дітей відведено окрему кімнату, де знаходиться двоспальне ліжко. Постільна білизна наявна частково (відсутні подушки), дуже брудна. Мати на момент обстеження була відсутня, зі слів дітей пішла по справах. Прийнято рішення про доцільність порушення питання про притягнення до відповідальності матері за неналежне виконання батьківських обов`язків (а.с. 15). 
Згідно акту обстеження умов проживання від 07.05.2025, на підставі звернення жителів селища Олександрівка, громадян за адресою: АДРЕСА_4 , комісією, у складі начальника служби у справах дітей, головного спеціаліста, інспектора ювенальної превенції встановлено, що родина ромської національності, що складається з ОСОБА_2 та її дітей: ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в будинку проживає незаконно. Житло розташоване на 1 поверсі одноповерхового будинку, складається з 3 кімнат, кухні, коридору, кладової, ванної кімнати, санвузла. Будинок має два входи. Опалення в будинку газове. Є водопостачання та водовідведення. На подвір`ї господарчі будівлі та дуже багато сміття. Всі кімнати у будинку умебльовані сучасними меблями та побутовою електротехнікою. На м`яких кутках брудна постіль. Діти роздягнуті, брудні. Одяг розкиданий, брудний. Діти проживають в одній кімнаті на одному кутовому дивані, де накиданий мотлох. Старша дівчина проживає в окремій кімнаті. На кухні брудно, мухи, продукти харчування та приготована їжа відсутні. На момент обстеження матері вдома не було. Зі слів дітей пішла в центр селища Олександрівка. Прийнято рішення про притягнення до адміністративної відповідальності за неналежне виконання батьківських обов`язків матері відносно своїх дітей (а.с. 13).
19.05.2025 на підставі звернення жителів селища Олександрівка, комісією, у складі начальника служби у справах дітей Олександрівської селищної ради, головного спеціаліста служби у справах дітей, інспектора ювенальної превенції, дільничного офіцера поліції, було здійснено перевірку умов проживання ОСОБА_2 за адресою: АДРЕСА_4 та встановлено: в будинку проживають вказані її діти. Житло розташоване на 1 поверсі одноповерхового будинку, складається з 3 кімнат, кухні, ванної кімнати (в якій застояна брудна вода), санвузла, коридору. Опалення в будинку газове. Наявне водопостачання та водовідведення. Будинок має два входи. На один вхід двері зламані, вікна вибиті. В кімнатах розкиданий одяг. Дверці в меблях зламані. Посуд побитий. Брудно. Всі кімнати умебльовані сучасними меблями, побутовою технікою. У шафах-купе двері зняті. В шафах розкиданий одяг. Шпалери обдерті. Старша дитина проживає в окремій кімнаті, а шестеро інших сплять на одному дивані в іншій кімнаті. Все брудне. Діти брудні. Троє з них роздягнені. Продукти харчування відсутні. На момент обстеження матері вдома не було. Діти не відвідують навчальні заклади. Прийнято рішення про притягнення матері до адміністративної відповідальності за неналежне виконання батьківських обов`язків (а.с. 12).
Згідно акту обстеження умов проживання від 27.11.2025, комісією, у складі працівників служби у справах дітей та інспектора ювенальної превенції, було здійснено виїзд за місцем реєстрації ОСОБА_2 а саме: АДРЕСА_1 та встановлено, що житло розташоване на 1 поверсі одноповерхового будинку, що частково зруйнований. Подвір`я не доглянуте. Криниця, що знаходиться на подвір`ї, з відсутнім барабаном та відром, засипана сміттям. Земельна ділянка не оброблена, заросла бур`яном. Умови проживання на момент відвідування визначити неможливо - нікого немає вдома. Для виховання, розвитку та проживання дітей умов визначити не можливо. Стосунків і традицій у сім`ї визначити не вдалося (а.с. 11). 
04.12.2025, комісією, у складі працівників служби у справах дітей здійснено виїзд за місцем реєстрації ОСОБА_2 а саме: АДРЕСА_1 та встановлено, що житло розташоване на 1 поверсі одноповерхового будинку, що частково зруйнований. Подвір`я не доглянуте. На подвір`ї зруйноване не визначене приміщення. Криниця засипана сміттям, земельна ділянка не оброблялася, відсутній паркан (а.с. 10, 34-35).
Згідно акту органу внутрішніх справ України та закладу охорони здоров`я про підкинуту чи знайдену дитину та її доставку від 10.09.2025 у м. Кропивницькому у садовому товаристві «Аграрник», лінія 5, буд. 934, пенсіонеркою ОСОБА_18 , яка проживає за адресою АДРЕСА_5 , була виявлена дитина чоловічої статі, про що було складено відповідний акт у присутності понятих: ОСОБА_19 (охоронець), ОСОБА_20 (пенсіонер), ОСОБА_21 (лікар педіатричного відділення), ОСОБА_22 (начальник служби у справах дітей УзПЗПД КМР). Вдалося встановити: хлопчика звати ОСОБА_23 і йому 2 роки. Мати ОСОБА_2 проживає у АДРЕСА_6 . Дитина була доставлена у КНП «Обласна клінічна дитяча лікарня КОР» м. Кропивницький, вул. Преображенська, 79/55 (а.с. 9).
Листом від 15.10.2025 за № 1645 адміністрація КНП «Обласна клінічна дитяча лікарня Кіровоградської обласної ради» повідомила службу у справах дітей Олександрівської селищної ради Кропивницького району Кіровоградської області про те, що з 10.09.2025 за 35 днів, проведених у стаціонарі, мати ОСОБА_1 відвідувала дитину тричі. Їжу та речі дитині не передавала (а.с. 8).
Листом від 03.12.2025 за № 152396-2025 ГУНП в Кіровоградській області повідомило службу у справах дітей, що ОСОБА_2 неодноразово, зокрема постановами від 10.05.2024, 08.08.2024, 01.11.2024, 18.03.2025, 10.04.2025, 15.07.2025 та від 17.09.2025 притягувалась до адміністративної відповідальності за ч. 1 та ч. 2 ст. 184 КУпАП (а.с. 6, 65-66).
На засіданні комісії з питань захисту прав дитини Олександрівської селищної ради 25.12.2025 було розглянуто питання «Про доцільність позбавлення батьківських прав ОСОБА_2 відносно малолітнього сина ОСОБА_1 » та за результатами розгляду було підготовлено висновок органу опіки та піклування Олександрівської селищної ради від 07.01.2026 «Про доцільність позбавлення батьківських прав ОСОБА_2 відносно її малолітнього сина ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_2 » (а.с. 24-27, 38-44). 
26.12.2025 начальником служби у справах дітей Великосеверинівської сільської ради Кропивницького району на підставі наказу начальника ССд від 26.12.2025 з метою з`ясування обставин повідомлених головою Великосеверинівської сільської ради стосовно перебування дитини, проведено обстеження умов проживання за адресою: АДРЕСА_2 . Житло розташоване на 1 поверсі 2-ох поверхового будинку та складається з 2 кімнат. Умови проживання незадовільні, в квартирі брудно, санітарно - гігієнічні норми не витримані, неприємний запах, таргани. Для дітей не створені окремі місця для сну та відпочинку. Наявні три ліжка без постільної білизни, діти одягнуті в брудний одяг. Діти не відвідують заклади дошкільної та шкільної освіти (а.с. 32-33).
Комісією складено акти проведення оцінки рівня безпеки дітей, зокрема ОСОБА_14 , ОСОБА_13 , ОСОБА_11 , ОСОБА_12 , ОСОБА_4 , ОСОБА_8 , відповідно до яких виявлено ознаки небезпеки для дітей (а.с. 91-144).
30.12.2025 директором Великосеверинівської сільської ради затверджено висновок оцінки потреб сім`ї ОСОБА_2 , згідно якого мати потребує підтримки, але від соціального супроводу відмовилася (а.с. 87-90).
Крім цього, 30.12.2025 Комунальний заклад «Центр надання соціальних послуг населенню» Великосеверинівської сільської ради Кропивницького району Кіровоградської області направив службі у справах дітей Великосеверинівської сільської ради Кропивницького району Кіровоградської області склав акт оцінки потреб сім`ї/особи та висновок оцінки потреб сім`ї особи ОСОБА_2 на 12 аркушах (а.с. 68-86).
Відповідно до довідки ЦПМСД комунального некомерційного підприємства «Олександрівська центральна районна лікарня» Олександрівської селищної ради Кропивницького району Кіровоградської області, не всі діти перебувають на обліку у вищевказаному закладі так як мати не мала постійного проживання, щеплення не проводились, вакцинації не було (а.с. 67). 
14.01.2026 служба у справах дітей Великосеверинівської сільської ради Кропивницького району Кіровоградської області повідомила службу у справах дітей Олександрівської селищної ради Кропивницького району Кіровоградської області про те, що на підставі рішення органу опіки та піклування Великосеверинівської сільської ради № 1 від 09.01.2026, відповідно до ст. 170 СК України, з метою проведення медичного обстеження та документування його результатів, а також надання негайної медичної допомоги, дітей негайно відібрано та тимчасово влаштовано до Комунального некомерційного підприємства «Обласна клінічна дитяча лікарня Кіровоградської обласної ради» (а.с. 63-64).
Рішенням виконавчого комітету Великосеверинівської сільської ради Кропивницького району Кіровоградської області від 09.01.2026 № 1 вирішено, зокрема: негайно відібрати малолітніх та неповнолітніх дітей: ОСОБА_11 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_13 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , ОСОБА_14 , ІНФОРМАЦІЯ_8 (а.с. 56-57).
Діти ОСОБА_11 , ОСОБА_4 , ОСОБА_13 , ОСОБА_14 , навчаються в Новоосотській філії КЗ «Олександрівський ліцей № 1» (а.с. 52-55).

Відповідно до частини першої статті 18 та частин першої та другої статті 27 Конвенції ООН про права дитини від 20.11.1989, яка ратифікована Постановою Верховної Ради України від 27.02.1991 N789-XII та набула чинності для України 27.09.1991, держава докладає всіх можливих зусиль до того, щоб забезпечити визнання принципу загальної та однакової відповідальності обох батьків за виховання і розвиток дитини. Батьки або у відповідних випадках законні опікуни несуть основну відповідальність за виховання і розвиток дитини. Найкращі інтереси дитини є предметом їх основного піклування. Держава визнає право кожної дитини на рівень життя, необхідний для фізичного, розумового, духовного, морального і соціального розвитку дитини. Батьки або інші особи, які виховують дитину, несуть основну відповідальність за забезпечення в межах своїх здібностей і фінансових можливостей умов життя, необхідних для розвитку дитини.
Ці положення міжнародного законодавства знайшли своє визначення у законодавстві національному, і відповідно до вимог статті 150 Сімейного кодексу України батьки зобов`язані піклуватися про здоров`я дитини, її фізичний, духовний та моральний розвиток, поважати дитину. За змістом статті 180 Сімейного кодексу України батьки зобов`язані утримувати дитину до досягнення нею повноліття.
У випадку виникнення підстав, передбачених статтею 164 Сімейного кодексу України, батьки можуть бути позбавлені батьківських прав, зокрема, у разі ухилення від своїх обов`язків по вихованню дитини, жорстокого поводження з дитиною.
Ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти.
При цьому наведені фактори як кожен окремо, так і в сукупності можна розцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками.
З наданих доказів встановлено, що відповідач систематично протягом тривалого часу ухиляється від виконання передбачених законодавством обов`язків щодо забезпечення необхідних умов життя, навчання та виховання своїх дітей. Доказів на підтвердження поважності ухилення від виконання батьківських обов`язків суду не надавалося.
Статтею 8 Закону України «Про охорону дитинства» передбачено, що кожна дитина має право на рівень життя, достатній для її фізичного, інтелектуального, морального, культурного, духовного і соціального розвитку. Батьки або особи, які їх замінюють, несуть відповідальність за створення умов, необхідних для всебічного розвитку дитини, відповідно до законів України.
Пунктами 16 постанови Пленуму Верховного Суду України від 30.03.2007 №3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» роз`яснено, що ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини.
Відповідно до статті 3 Конвенції ООН «Про права дитини» від 20.11.1989, ратифікованої Постановою Верховної Ради Української РСР від 27.02.1991, в усіх діях щодо дітей, незалежно від того, здійснюються вони державними чи приватними установами, що займаються питаннями соціального забезпечення, судами, адміністративними чи законодавчими органами, першочергова увага приділяється якнайкращому забезпеченню інтересів дитини.
У постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду від 29.09.2021 у справі N 459/3411/18 зазначено, що ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти. Зазначені фактори, як кожен окремо, так і в сукупності, можна розцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками.
Позбавлення батьківських прав є крайнім заходом, правові наслідки якого визначено статтею 166 СК України. Позбавлення батьківських прав допускається лише тоді, коли змінити поведінку батьків у кращий бік неможливо, і лише за наявності вини у діях батьків (постанови Верховного Суду від 29.07.2021 у справі № 686/16892/20, від 07.12.2022 у справі № 562/2695/20, від 03.08.2022 у справі № 306/7/20, від 11.01.2023 у справі № 461/7447/17).
Діючи виключно в інтересах дитини з метою захисту її прав, суд, визнаючи, що законодавство України і усталена практика Європейського Суду з прав людини визначає позбавлення батьківських прав крайньою мірою при вирішенні подібних справ, не вбачає підстав для відмови у задоволенні позовних вимог у цій справі.
Враховуючи всі обставини справи, з метою захисту інтересів дітей відповідачки, суд вважає за необхідне позбавити останню батьківських прав стосовно них.
При цьому суд враховує, що відповідачка є жінкою працездатного віку, відомості про наявність у неї проблем зі здоров`ям відсутні, отже, обставин які об`єктивно могли перешкоджати їй опікуватися дітьми, не встановлено. Її ухилення від виконання батьківських обов`язків триває значний період часу, діти не відчувають її піклування, любові та турботи, не отримують від неї батьківського піклування. Вказане свідчить, що ОСОБА_2 не має інтересу зберегти та реалізувати свої батьківські права, продовжує свідомо уникати виконання батьківських обов`язків.
Разом з тим, суд наголошує, що позбавлення батьківських прав, хоча і має безстроковий характер, однак воно не є безповоротним, що є дієвим стимулом для зміни поведінки матері. Батьківські права можуть бути поновлені, шляхом звернення до суду з позовом про поновлення батьківських прав, якщо мати змінить свою поведінку щодо дітей та доведе, що може забезпечити їхо належне виховання, відповідно до ст. 169 СК України.

Не зважаючи на позбавлення відповідачки батьківських прав стосовно дітей, вона зобов`язана виконувати свої батьківські обов`язки з їхнього утримання до досягнення ними повноліття, сплачуючи при цьому аліменти на їх утримання.
Відповідно до ст. 180, 182 Сімейного Кодексу України батьки зобов`язані утримувати дитину до досягнення нею повноліття, мінімальний розмір аліментів на одну дитину не може бути меншим, ніж 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку.
Частиною 1 ст. 183 СК України передбачено, що частка заробітку (доходу) матері, батька, яка буде стягуватися як аліменти на дитину, визначається судом.
Вказане також кореспондується частинами 1, 2 ст. 27 Конвенції ООН про права дитини від 20.11.1989, яка ратифікована постановою Верховної Ради України № 789 ХІІ (78912) від 27.02.1991 та набула чинності для України 27.09.1991, якаю держава визнає право кожної дитини на рівень життя, необхідний для фізичного, розумового, духовного, моральної і соціального розвитку дитини. Батьки або інші особи, які виховують дитину, несуть основну відповідальність за забезпечення в межах своїх здібностей і фінансових можливостей умов життя, необхідних для розвитку дитини.
Частиною 1 ст. 191 СК України, передбачено, аліменти на дитину присуджуються за рішенням суду від дня пред`явлення позову, а в разі подання заяви про видачу судового наказу - із дня подання такої заяви.
Таким чином, суд приходить до висновку, що з відповідачки ОСОБА_2 підлягають стягненню аліменти на утримання її дітей, з дня звернення позивачів до суду, на користь тих осіб, з якими будуть проживати діти.
В силу п. 1 ч. 1 ст. 430 ЦПК України суд допускає негайне виконання рішень у справах про стягнення аліментів - у межах суми платежу за один місяць.
Частиною 2 статті 141 ЦПК України передбачено, що судові витрати пов`язані з розглядом справи, покладаються у разі задоволення позову на відповідача, а тому стягненню з відповідачки на корись держави підлягають судові витрати в сумі 2662,40 грн. за позовні вимоги про позбавлення батьківських прав та 2662,40 грн. щодо позовних вимог про стягнення аліментів.
Керуючись ст.ст. 141, 259, 263-265, 280-282, 284, 354, 430 ЦПК України, суд, -

В И Р І Ш И В:

Позов Олександрівської селищної ради Кропивницького району Кіровоградської області, яка діє в інтересах дитини ОСОБА_1 , представника Хайнацької Юлії Юліанівни, яка діє в інтересах Великосеверинівської сільської ради Кропивницького району Кіровоградської області до ОСОБА_2 , третя особа: служба у справах дітей Олександрівської селищної ради Кропивницького району Кіровоградської області, про позбавлення батьківських прав та стягнення аліментів, - задовольнити.
Позбавити ОСОБА_2 батьківських прав стосовно дітей:
-ОСОБА_11 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , 
-ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , 
-ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , 
-ОСОБА_13 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , 
-ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , 
-ОСОБА_14 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , 
-ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 .
Стягнути з ОСОБА_2 , на користь осіб, з якими буде проживати дитина, аліменти на утримання дитини ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , в розмірі 1/3 частини всіх видів заробітку (доходу), щомісячно, але не менше 50% прожиткового мінімуму на дитину відповідного віку, починаючи з 14.01.2026 до його повноліття, тобто до ІНФОРМАЦІЯ_18 .
Стягнути з ОСОБА_2 , на користь тих осіб, з якими будуть проживати діти, аліменти на утримання ОСОБА_11 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_13 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , ОСОБА_14 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , в розмірі 1/2 частини всіх видів заробітку (доходу), щомісячно, але не менше 50% прожиткового мінімуму на дитину відповідного віку, починаючи з 21.01.2026 та до повноліття найменшої дитини ОСОБА_8 , тобто до ІНФОРМАЦІЯ_19 .
Рішення суду в частині стягнення аліментів у межах суми платежу за один місяць підлягає негайному виконанню. 
Стягнути з ОСОБА_2 на користь держави судові витрати у розмірі 5324 (п`ять тисяч триста двадцять чотири) гривні 80 (вісімдесят) копійок у відшкодування витрат по сплаті судового збору.

Заочне рішення може бути переглянуте судом, що його ухвалив, за письмовою заявою відповідача. Заяву про перегляд заочного рішення може бути подано протягом тридцяти днів з дня його проголошення. Учасник справи, якому повне заочне рішення суду не було вручене у день його проголошення, має право на поновлення пропущеного строку на подання заяви про його перегляд - якщо така заява подана протягом двадцяти днів з дня вручення йому повного заочного рішення суду. 
На заочне рішення суду, протягом 30 днів з дня його проголошення може бути подана апеляційна скарга до Кропивницького апеляційного суду.

Позивач: Олександрівсьтка селищна рада Кропивницького району Кіровоградської області, код ЄДРПОУ 04364035, адреса: 27300, Кіровоградська область, Кропивницький район, селище Олександрівка, вул. Незалежності України, 78.
Представник позивача: Письменна Галина Анатоліївна, адреса: 27300, Кіровоградська область, Кропивницький район, селище Олександрівка, вул. Незалежності України, 78, довіреність від 08.04.2026 № 1040/02.1-13.
Позивач: Великосеверинівська сільська рада Кропивницького району Кіровоградської області, код ЄДРПОУ: 04365164, адреса: 27613, Кіровоградська область, Кропивницький район, село Велика Северинка, вул. Миру, 1. 
Представник позивача: Хайнацька Юлія Юліанівна, РНОКПП НОМЕР_1 , адреса: 25006, Кіровоградська область, місто Кропивницький, вул. Архангельска, 1а.
Відповідач ОСОБА_2 , РНОКПП - НОМЕР_2 , адреса: АДРЕСА_7 . 

Суддя Д.В. МИРОШНИЧЕНКО